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ANOTACE

Práce se zabývá významem Písma svatého a jeho výkladem ve starokatolické teologii. Podává
v této souvislosti i stručný nástin charakteristiky starokatolické teologie. Pojednává o základních
rysech Božího zjevení v dějinách a o pramenech svědectví o tomto zjevení. Zabývá se vybranými
odkazy Písma na nepsanou tradici, jakož i nejdůležitějšími závěry církevních koncilů nerozdělené
Církve, které se zabývají vztahem Písma, tradice a církevního magisteria. Práce dále popisuje
charakteristické směry myšlení církevních otců týkajících se zkoumané problematiky. Podává
i přehled dalšího vývoje v západní církvi po roce 1054, příčemž pojednává o závěrech
Tridentského koncilu i I. vatikánského koncilu. Zvláštní kapitolu věnuje anglikánskému pojetí
problematiky. Věnuje pozornost též historii, vzniku a obsahu dogmatické konstituce Dei Verbum
přijaté na II. vatikánském koncilu. Práce popisuje starokatolická specifika v přístupu
k pojednávané problematice ve světle ekumenických dialogů. Závěr shrnuje shodné prvky
a rozdíly vůči pojetí římskokatolické teologie.

KLÍČOVÁ SLOVA

Písmo – interpretace – exegeze – magisterium - starokatolický – církevní otcové – patristika –
církevní koncily – Tridentinum – I. Vaticanum – II. Vaticanum - Küry

ANNOTATION

The thesis deals with the significance of the Holy Scriptures and their interpretation in the
theology of Old Catholicism. In analysing this connection it briefly sketches the main
characteristics of Old Catholic theology. The thesis describes the fundamental elements
of God’s revelation in history and the main sources of testimony of such revelation. It addresses
selected scriptural references to non-written tradition as well as the most significant conclusions
of Church councils of the undivided Church which relate to the relationship of the Scripture, the
tradition and the authority of the Church's teaching. The thesis further describes the characteristic
elements in the thinking of the Church Fathers with regard to the topic in question. It also covers
further development in the Western church after 1054, dealing with the contributions of the
Council of Trent and the I. Vatican council. A separate chapter deals with the Anglican view.
Attention is paid to the history and the contents of the dogmatic constitution Dei Verbum adopted
at the II. Vatican council. In the light of the ecumenical dialogues, the thesis describes the
specific Old Catholic contribution to the discussion. The conclusion summarises both identical
elements and differences in comparison with the concept in Roman Catholic theology.
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1. ÚVOD

Tato práce je pokusem o formulaci základních tezí shrnujících význam Písem svatých Starého

a Nového zákona ve starokatolické teologii, jakož i přístupu k jejich výkladu. Vznikla rozšířením

a přepracováním bakalářské práce „Písmo a jeho interpretace ve starokatolické teologii.“ Tato

práce byla zčásti přepracována, zčásti byla rozšířena zejména o části věnující se vývoji

problematicky v západní církvi po roce 1054; zvláštní pozornost je věnována tomu, jak

pojednává vztah Písma1 a tradice Tridentský koncil a I. vatikánský koncil. Vzhledem k trvalému

významu dogmatické konstituce Dei Verbum přijaté na II. vatikánském koncilu byla oddělená

část této práce věnována i jí. Zvláštní část je věnována vybraným aspektům anglikánského

přístupu k Písmu a tradici, jak byla formulována historicky i jak je pojednávána v současné době;

anglikánský pohled je významný, protože Anglikánské společenství je od roku 1931 spojeno

s Utrechtskou unií starokatolických církví Bonnskou dohodou o svátostném společenství. Práce

pak pojednává specificky starokatolické přístupy k této problematice, tak jak byly formulovány

v souvislosti s ukončenými či probíhajícími dialogy mezi starokatolíky a křesťany jiných konfesí,

jakož i v odborné literatuře; tyto dokumenty jsou patrně v českém jazykovém prostředí

pojednávány poprvé.

Práce se tedy pokouší identifikovat historicky podmíněné rozdíly vůči pojetí římskokatolickému

a pokouší se o shrnutí současného stavu. V prvé řadě se pokouší vyjít z pramenů, „odspodu“

a vyvozovat závěry z Písma samého, dokumentů nerozdělené Církve2 a učení církevních otců,

kteří jsou svědky její apoštolské tradice.3 Jde tedy o metodologii vedenou zásadou ad fontes.

Vzhledem k omezenému rozsahu bakalářské práce se autor nemohl pokusit ani o letmý exkurs do

pohledu východních a dalších církví k tématu; tyto aspekty by autor rád pojednal, Deo volente,

v další práci.

1 Pro Písma svatá Starého a Nového zákona, tedy bibli, je v práci jednotně používán termín Písmo.
2 Tam, kde se jedná o nerozdělenou Církev prvního tisíciletí, je tento výraz psán s velkým počátečním
písmenem, v ostatních případech jsou místní či partikulární církve psány s malým počátečním písmenem.
3 Texty církevních koncilů a citace z nich vycházejí z původních řeckých a latinských textů, jak jsou
zachyceny v dostupných kompilacích. Citace z děl církevních otců jsou zčásti ze sekundární literatury
v jazyce německém a anglickém; nicméně kde to bylo možné, bylo přihlíženo k původnímu řeckému
a latinskému textu, přičemž nejvýznamnější výroky jsou uváděny i v řeckém a latinském originále.
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2. STAROKATOLICKÁ TEOLOGIE

2.1 Starokatolické církve a jejich pluralita

Pro účely této práce je vhodné učinit několik poznámek k pojmu starokatolická teologie.

Používáme-li tento pojem, máme tím na mysli teologii, která systematicky shrnuje učení

starokatolické církve. Je přitom třeba mít na mysli, že existuje jistá pluralita starokatolických

církví zahrnující ty, které jsou členskými církvemi Utrechtské unie4 i ty, které stojí mimo toto

uskupení. Mezi nimi existují v různých nepodstatných otázkách teologické rozdíly (například

v otázce svěcení žen, v otázce rozsahu oprávnění jáhnů apod.). Jejich společným znakem je

nicméně katolicita (jak se tomuto pojmu budeme věnovat níže). Spíše než o starokatolické

teologii obecně je tehdy vhodnější hovořit o katolické teologii jednotlivých starokatolických

církví, v našem případě o katolické teologii Starokatolické církve v ČR (nebo též České katolické

církve podobojí).

2.2 Katolicita jako společný jmenovatel

Starokatolické církve a jejich teologie jsou a ze své povahy musejí zůstat církvemi katolickými.

Je to jejich katolicita, která je spojuje jednak v užším smyslu s ostatními starokatolickými

církvemi, v širším smyslu pak s ostatními církvemi ve svátostném společenství (jako církvemi

Anglikánského společenství), jakož i s katolickými církvemi, se kterými svátostné společenství

prozatím dáno není, zejména s církví římskokatolickou a s církvemi ortodoxními.

Výraz „katolický“ patrně jako první použil sv. Ignác z Antiochie a obsah tohoto pojmu dále

rozvinul sv. Irenej z Lyonu. Nejvýstižněji tento pojem definoval sv. Vincenc Lerinský ve svém

Commonitoriu: In ipsa item catholica ecclesia magnopere curandum est ut id teneamus quod

ubique, quod semper, quod ad omnibus creditum est.5 „Catholicus ubique unum,“ podobně

předtím formuluje sv. Pacián.6

4 Utrechtská unie je společenstvím starokatolických církví, které vzniklo v roce 1889 na setkání
německých, nizozemských a švýcarských biskupů.
5 Commonitorium 2,3 (datováno 434).
6 Epistula 4,1 (datováno po 375).

8

Katolicitou či katolickým charakterem se pak rozumí setrvávání na určitých principech

křesťanské víry a církevní organizace, které jsou katolickým církvím společné a mezi které patří

celistvost učení tak, jak je Ježíš Kristus svěřil svým učedníkům, apoštolská posloupnost, plná

sakramentalita církevního života (včetně pojetí, že svátosti nejsou pouhými symboly, ale

účinnými znameními Kristovy milosti) a s tím související víra ve skutečnou přítomnost Páně ve

svátosti eucharistie.7

S uvedenými principy do určité míry kontrastuje pohled, který v zásadě hlásá teologie

římskokatolické církve a který pro katolicitu navíc vyžaduje společenství s římskou církví.8

Tyto rozdílné eklesiologické pohledy by vydaly na samostatnou práci; pro naše účely postačí

konstatování, že ani římskokatolický pohled v této věci není rozhodně jednotný. Zpráva

Mezinárodní římskokatolicko – starokatolické komise pro dialog z roku 2009 totiž uvádí, že

„odcizení a rozdělení mezi římskými katolíky a starokatolíky představuje vnitrokatolický

problém.“9

2.3 Teologie českých starokatolíků

Česká starokatolická církev definuje své sebepojetí následovně: „Starokatolická církev v České


[…]

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„inkulturovaně přítomna ve výrocích magisteria.“ Pokud jde přítomnost Písma v magisteriu,

dovozuje Pospíšil, že magisterium „nikdy neformulovalo žádné dogma, aniž by se alespoň nějak

neodvolávalo na svědectví Písma“, z čehož dovozuje přítomnost Písma v magisteriu. K tomu je

nutno ze starokatolického pohledu dodat, že odvolávání se na svědectví Písma musí být

dostatečně zdůvodněné, protože právě chybějící průkaznost této spojitosti vedla k odmítnutí

dogmatických vyjádření I. vatikánského koncilu, jakož i závaznosti pozdějších dogmat na jeho

základě formulovaných. Ve věci přítomnosti magisteria v Písmu pak odkazuje Pospíšil např. na

Mt 7,29 či Mt 23,10. Dále poukazuje na to, že právě rozhodnutím magisteria „se ukončuje dlouhý

proces rozpoznání inspirovaných knih, které patří do biblického kánonu.“377

Tradice, Písmo i církevní magisterium tak musí být ve vzájemně vyrovnaném vztahu a nesmějí

být od sebe odtrhávány. Velmi výstižně charakterizuje Pospíšil z toho vyplývající rizika: šlo by

o „nekontrolovaný tradicionalismus, otročení liteře, diktát hierarchie.“378

377 POSPÍŠIL, Ctirad Václav: op.cit., str. 86-87.
378 Ibid., str. 88.
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13. ZÁVĚR

Starokatolická teologie zachovává v přístupu k Písmu, jeho interpretaci a vztahu v tradici ve

všech podstatných ohledech obecný katolický pohled. Jejím trvalým příspěvkem do diskuse je

formulace učení o apoštolské pratradici; přestože existence konstitutivní apoštolské pratradice

není výslovně zmíněna v dokumentech II. vatikánského koncilu, tyto dokumenty s touto tezí

nejsou nikterak v rozporu. Základními stavebními kameny starokatolické biblické teologie je

tudíž samo Písmo, apoštolská pratradice, církevní tradice zachycená zejména ve spisech

církevních otců Církve I. tisíciletí, jakož i rozhodnutí ekumenických koncilů nerozdělené Církve

a církevní magisterium v jeho starokatolickém pojetí.

Starokatolická teologie vychází z toho, že Božské zjevení v dějinách spásy je vyjádřeno v Písmu

svatém i tradici (v širším slova smyslu); v nerozdělené Církvi prvního tisíciletí se tradice podílela

na formulaci věroučných vyjádření, poté je její role primárně interpretační a inkulturační.

Je přitom třeba přihlížet zejména k tradici nejstarší (apoštolské pratradici), předcházející

kanonizaci Nového zákona. Proces formulace všeobecně závazných věroučných dogmat byl

rozdělením Církve nutně ukončen, později formulovaná dogmata západní církve mohou být

považována za závazná pouze tam, kde nejsou s věroukou nerozdělené Církve v rozporu. Výroky

a dokumenty římskokatolického církevního magisteria nemohou být pro starokatolickou teologii

formálně závazné, protože jsou vyjádřením magisteria partikulární katolické církve; představují

nicméně významný korpus propracovaných a systematických teologických vyjádření největší

katolické církve. Významné jsou v tomto rámci i příspěvky římskokatolické teologie k metodě

výkladu Písma. Proto si tyto dokumenty zasluhují pozornosti i hlubšího studia; k jejich obsahu se

lze přiklánět všude tam, kde nejsou v rozporu s učením nerozdělené Církve prvního tisíciletí

a kde k nim čtenář přistupuje se starokatolickým předporozuměním.

Lze uzavřít, že starokatolická teologie (mimojiné postupem ex fontes) dospívá ve věci významu

a interpretace Písma v podstatě ke stejným závěrům, k jakým dochází teologie římskokatolická

po II. vatikánském koncilu. Starokatolická teologie přitom navíc pracuje se svébytnou kategorií

apoštolské pratradice jakožto zvláštního historicky i obsahově odděleného stadia Božího

sebesdělování v dějinách. Hlavní rozdíl v pojetí vztahu Písma, tradice a magisteria mezi
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starokatolickou a římskokatolickou teologií je nutno nicméně spatřovat v tom, že podle

oficiálního římskokatolického pojetí je římskokatolické magisterium oprávněno činit i v dnešní

době závazné dogmatické výroky, přestože některé proudy současné římskokatolické teologie

i praxe římskokatolické církve po II. vatikánském koncilu v tomto ohledu vykazují vítanou

zdrženlivost.

Probíhající starokatolicko-římskokatolický dialog a jeho výsledky představují významný pokrok:

zatímco starokatolická teologie se jím v zásadě hlásí k pojetí zjevení a vztahu Písma a tradice, jak

jsou výsledkem II. Vaticana, římskokatolická teologie se přitom vzdaluje (přinejmenším

prakticky) pojetí tradice jakožto traditio constitutiva.

V centru starokatolické teologie jakožto teologie katolické musí vždy zůstávat evangelijní zvěst

o Ježíši Kristu. V jeho osobě dochází k naplnění starozákonního zaslíbení a proroků (Mt 5,17).

Kristus zůstává se svými učedníky do konce světa (Mt 28,20) a je zvěstován Církví pod vedením

Ducha svatého (1K 12,11). Velikonoční událost neotevřela jen srdce učedníků (L 24,32.45), ale

je i základním klíčem k porozumění svědectví Písma.

Ježíš Kristus, Pán a Spasitel světa, jako inkarnovaný Logos a ztělesnění nejvyšší lásky je Písmem

dosvědčován, nemůže však být nikdy bezezbytku uchopen. Jako nejvyšší Pravda a naplnění

všeho (Ef 4,9-10) stojí i nad samotným Písmem, navždy pevně přítomný v srdci své Církve (Mt

18,20).
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