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Jedná se o perfektní práci, která přesahuje obsahem i významem běžnou
diplomovou práci. Nemohu zde parafrázovat ani stručně obsah, neboť to není
součástí oponentského posudku.

Omezím se na konstatování, že v češtině neexistuje (kromě interního překladu pro
účely SK ČR knihy U. v. Küry) žádná jiná publikace, která by se danou
problematikou tak hluboce zabývala.

Kandidát postupuje všem srozumitelnou metodou, nejdříve definuje, co je
starokatolická teologie, potom jak působí Bůh a jeho Zjevení ve světle této
teologie v dějinách. Probírá apoštolskou tradici ve světle Písma, svědectví o této
tradici, dále Písmo a tradici z pohledu obecných koncilů, Otců. Ve svém výkladu
se dostává až do 20.století. Věnuje se pojetí anglikánskému, pojetí II.
vatikánského koncilu. Vrchol práce, která je promyšleně dělená, tvoří vlastní
starokatolický pohled (str. 75-85). Role tradice je podle tohoto pohledu
interpretační a zpřítomňujcí. Oceňuji rovněž krátký, ale výstižný pohled na
magisterium církve po rozdělení a vřele souhlasím s tvrzením na str. 89 o
vyrovnaném vztahu tradice, Písma i magisteria.

Práce je psaná z konfesního pohledu, nicméně ji nelze upřít přísnou objektivitu
v posuzování skutečností. Zaujala mě kultivovaná formulace, že starokatolická
teologie se přibližuje v otázce Písma a tradice pojetí, které představuje II.
vatikánský koncil. A rovněž pravdivé tvrzení, že mnohé proudy uvnitř římského
katolicismu tento směr nesdílejí (str. 90-91).

U prací tohoto druhu se předpokládá automaticky, že bude v nějaké podobě
vydána. Lze tedy očekávat i reakce širší ekumény.

Rád konstatuji, že po stránce věcné ani formální jsem v této práci žádné chyby
nenašel. Svědčí o tom, že její autor je nejen dobře obeznámen s látkou, ale že tato
práce zdaleka není jedním z jeho prvních písemných projevů.

Závěr: vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem navrhuji, aby předložená
rozprava byla přijata jako práce magisterská a hodnocena zcela po zásluze
známkou „výborně“.

V Praze, dne 2. června 2014